

To Check the Shortage and Hoarding of Fertilisers

41 Chaudhary Abhay Singh Chautala (Ellenabad):

Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state the steps being taken by the Government to check the shortage and hoarding of fertilisers in the State?

JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA.

Sir, there is no shortage of fertilisers during current Kharif season in State. The Agriculture and Farmers Welfare Department, Haryana keeps a constant watch on requirement, supply, sale and stock position of all fertilisers on day-to-day basis. The Government of India also reviews the supplies to State on every Tuesday through video conference meeting. The month-wise requirement of all fertilisers for a particular season is mutually assessed with Government of India at the time of Zonal Review meeting. The Government of India makes the monthly allocation to the States as per requirement and the Suppliers/Importers are asked to make available major fertilisers including Urea and DAP at the destinations accordingly. The detail of assessed requirement, availability and consumption of major fertilisers during the current Kharif 2022 season is as under:

(Qty. in lakh MT)

Fert. Grades	Requirements for Kharif 2022	Opening Balance as on 1.4.22	Receipt upto 2.8.22	Total Avail. upto 2.8.22	Sale upto 2.8.22	Present Stocks upto 2.8.22
UREA	10.00	2.54	6.77	9.31	7.24	2.07
DAP	3.00	0.36	1.86	2.22	1.50	0.72
SSP	0.95	0.77	0.57	1.34	0.64	0.70
NPKs	0.20	0.05	0.04	0.09	0.04	0.04
Total	14.15	3.72	9.23	12.95	9.42	3.53

From the above table, it is evident that adequate quantity of all fertilizers has been made available, consumption/sale is also satisfactory and present stock is sufficient. There is no shortage of Urea and DAP fertilisers in current Kharif season in the State.

The district-wise action taken to check the Hoarding/Black Marketing from October 2021 to July, 2022 is as under: -

Sr. No	District	Complaints	Show-cause notice issued	License suspended	Total number of FIR lodged in the district	Raids by Flying Squad & District Police
1	Ambala	1	8	4	2	55
2	Bhiwani	2	2	1	2	1
3	Ch. Dadri	0	0	0	0	12
4	Faridabad	3	11	9	0	65
5	Fatehabad	8	11	9	1	30
6	Gurugram	4	37	3	0	4
7	Hisar	0	0	4	5	3
8	Jhajjar	3	7	4	3	1
9	Jind	4	6	4	1	2
10	Kaithal	7	67	13	3	56
11	Karnal	6	7	7	2	13
12	Kurukshetra	11	11	8	1	161
13	Mahendragarh	3	2	2	2	2
14	Mewat	5	3	0	8	8
15	Palwal	4	0	26	0	45
16	Panchkula	6	19	4	0	21
17	Panipat	2	2	1	0	11
18	Rewari	2	1	0	1	35
19	Rohtak	3	3	2	0	2
20	Sirsa	5	12	6	2	25
21	Sonapat	0	0	0	1	1
22	Yamunanagar	5	26	28	5	60
Total		84	235	135	39	613

The following steps have been taken in current season by the State Government to check the shortage and hoarding of fertilisers in the State as under:

- Vide DO letter dated 09.03.2022, DG Agriculture, Haryana requested Joint Secretary (INM), GoI to provide sufficient rakes in next seven days so that allocated DAP could be supplied.
- Vide instructions dated 12.04.2022 all the Deputy Directors, Agriculture were advised to direct all the dealers to display daily fertilisers stocks position and real time feeding of sales data in PoS machines.
- ACS Agriculture has requested through demi official letter dated 24.06.2022 to Secretary (Fertilisers), GoI to make the deficient supplies made during June, 2022.
- Hon'ble Agriculture Minister, Haryana also requested to Hon'ble Fertilizer Minister, GoI through a demi official letter dated 20.07.2022 to enhance the supply of fertilisers so that State may get adequate quantity of Urea & DAP.
- Vide letter dated 15.07.2022, DG, Agriculture was requested to all the Deputy Commissioners in the State to Prevent black-marketing, smuggling and diversion /tagging of subsidized fertilisers for industrial/non-agricultural uses and to ensure adequate quality and quantity of fertilisers.
- Vide letter dated 02.08.2022, DG, Agriculture was requested to Joint Secretary (Fertilisers), GoI, to enhancing the supplies in August and September, 2022.
- DG Agriculture also visited the Fertilizer Ministry on 05.08.2022 for smooth supply in the State. Thus, the State is doing all possible efforts for making the fertilizers available to farmers in sufficient quantity.

-----x-----

उर्वरकों की कमी तथा जमाखोरी

41 श्री अभय सिंह चौटाला (ऐलनाबाद)

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपया बताएं कि राज्य में उर्वरकों की कमी तथा जमाखोरी को रोकने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए जा रहे हैं ?

जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा।

श्रीमान जी, प्रदेश में वर्तमान खरीफ मौसम के दौरान उर्वरकों की कोई कमी नहीं है। कृषि एवं किसान कल्याण विभाग, हरियाणा दिन-प्रति-दिन के आधार पर सभी उर्वरकों की आवश्यकता, आपूर्ति, बिक्री और स्टॉक की स्थिति पर लगातार नजर रखता है। भारत सरकार द्वारा भी प्रत्येक मंगलवार को वीडियो कॉन्फ्रेंस मीटिंग के माध्यम से राज्य को आपूर्ति की समीक्षा की जाती है। क्षेत्रीय समीक्षा बैठक के समय भारत सरकार के साथ किसी विशेष मौसम के लिए सभी उर्वरकों की माहवार आवश्यकता का पारस्परिक रूप से आंकलन किया जाता है। भारत सरकार द्वारा राज्यों को आवश्यकता के अनुसार मासिक आवंटन किया जाता है तथा आपूर्तिकर्ता /आयातकों को उसी अनुसार गंतव्यों तक यूरिया और डीएपी सहित प्रमुख उर्वरक उपलब्ध कराने के लिए कहा जाता है। वर्तमान खरीफ 2022 मौसम के दौरान प्रमुख उर्वरकों की आकलित आवश्यकता, उपलब्धता और खपत का विवरण निम्नानुसार है:

(मात्रा लाख मिट्रीक टन में)

उर्वरक ग्रेड	खरीफ 2022 के लिए आवश्यकताएँ	01.04.22 को प्रारंभिक शेष	02.08.22 तक रसीद	02.08.22 तक कुल उपलब्धता	02.08.22 तक बिक्री	वर्तमान स्टॉक 02.08.22 तक
यूरिया	10.00	2.54	6.77	9.31	7.24	2.07
डी.ए.पी	3.00	0.36	1.86	2.22	1.50	0.72
एस.एस.पी	0.95	0.77	0.57	1.34	0.64	0.70
एनपीके	0.20	0.05	0.04	0.09	0.04	0.04
कुल	14.15	3.72	9.23	12.95	9.42	3.53

उपरोक्त तालिका से यह स्पष्ट है कि सभी उर्वरकों की पर्याप्त मात्रा उपलब्ध करा दी गई, खपत/बिक्री भी संतोषजनक रही और वर्तमान स्टॉक पर्याप्त है। प्रदेश में वर्तमान खरीफ मौसम में यूरिया और डीएपी उर्वरकों की कोई कमी नहीं है। अक्टूबर 2021 से जुलाई 2022 तक जमाखोरी, कालाबाजारी पर लगाम लगाने के लिए की गई जिला-वार कार्यवाही निम्न प्रकार से है:-

क्रमांक	ज़िला	शिकायतें	कारण बताओ नोटिस जारी	लाइसेंस निलंबित	जिले में दर्ज एफआईआर की कुल संख्या	उड़न दस्ते और जिला पुलिस द्वारा छापेमारी
1	अंबाला	1	8	4	2	55
2	भिवानी	2	2	1	2	1
3	च.दादरी	0	0	0	0	12
4	फरीदाबाद	3	11	9	0	65
5	फतेहाबाद	8	11	9	1	30
6	गुरुग्राम	4	37	3	0	4
7	हिसार	0	0	4	5	3
8	झज्जर	3	7	4	3	1
9	जौंद	4	6	4	1	2
10	कैथल	7	67	13	3	56
11	करनाल	6	7	7	2	13
12	कुरुक्षेत्र	11	11	8	1	161
13	महेन्द्रगढ़	3	2	2	2	2
14	मेवात	5	3	0	8	8
15	पलवल	4	0	26	0	45
16	पंचकुला	6	19	4	0	21
17	पानीपत	2	2	1	0	11
18	रेवाड़ी	2	1	0	1	35
19	रोहतक	3	3	2	0	2
20	सिरसा	5	12	6	2	25
21	सोनीपत	0	0	0	1	1
22	यमुनानगर	5	26	28	5	60
कुल		84	235	135	39	613

राज्य में उर्वरकों की कमी तथा जमाखोरी को रोकने के लिए राज्य सरकार द्वारा निम्नलिखित पग उठाए जा रहे हैं:-

- अर्ध-सरकारी पत्र दिनांक 09.03.2022 के माध्यम से, महानिदेशक, कृषि हरियाणा ने संयुक्त सचिव (आईएनएम), भारत सरकार से अगले सात दिनों में पर्याप्त रेक उपलब्ध कराने का अनुरोध किया ताकि आवंटित डीएपी की आपूर्ति की जा सके।
- निर्देश दिनांक 12.04.2022 द्वारा कृषि विभाग के सभी उप-निदेशकों को सलाह दी गई है कि सभी डीलरों को पीओएस मशीनों में दैनिक उर्वरक स्टॉक की स्थिति और बिक्री डेटा की रीयल टाइम फीडिंग प्रदर्शित करने के लिए निर्देशित किया जाए।
- अतिरिक्त मुख्य सचिव, कृषि ने अर्ध-सरकारी पत्र दिनांक 24-06-2022 के माध्यम से सचिव (उर्वरक), भारत सरकार से अनुरोध किया है कि जून, 2022 में कम आपूर्ति की गई मात्रा को भी पूरा किया जाए।
- माननीय कृषि मंत्री, हरियाणा ने भी अर्ध-सरकारी पत्र दिनांक 20.07.2022 के माध्यम से माननीय उर्वरक मंत्री, भारत सरकार से उर्वरकों की आपूर्ति बढ़ाने के लिए अनुरोध किया ताकि राज्य को पर्याप्त मात्रा में यूरिया और डीएपी मिल सके।
- पत्र दिनांक 15.07.2022 के माध्यम से महानिदेशक, कृषि ने राज्य के सभी उपायुक्तों से औद्योगिक/गैर-कृषि उपयोगों के लिए सब्सिडी वाले उर्वरकों की कालाबाजारी, तस्करी और डायवर्जन/टैगिंग को रोकने और उर्वरकों की पर्याप्त गुणवत्ता और मात्रा सुनिश्चित करने का अनुरोध किया गया।
- महानिदेशक, कृषि ने पत्र दिनांक 02.08.2022 के द्वारा संयुक्त सचिव (उर्वरक), भारत सरकार से अगस्त और सितंबर, 2022 में आपूर्ति बढ़ाने का अनुरोध किया गया।
- महानिदेशक, कृषि ने राज्य में सुचारू आपूर्ति के लिए दिनांक 05.08.2022 को उर्वरक मंत्रालय का दौरा भी किया। इस प्रकार राज्य सरकार द्वारा किसानों को पर्याप्त मात्रा में उर्वरक उपलब्ध कराने के लिए हर संभव प्रयास किये जा रहे हैं।

-----x-----